
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 167 / 
18/09/2014

OGGETTO: 

RIAPPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2014,RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  2014-2016  E  BILANCIO 
PLURIENNALE 2014-2016

L’anno duemilaquattordici, il  giorno diciotto del  mese  di  settembre,  alle  ore  20:00 e  seguenti,  in 

Canosa di  Puglia, nella sede municipale, previo avviso del  Sig. SINDACO, si  è riunita la Giunta  

Comunale nelle persone dei Signori:

Componente Qualifica Presenza

LA SALVIA ERNESTO Sindaco Si

FACCIOLONGO SABINO Assessore Si

PISCITELLI LEONARDO Assessore Si

LUPU LAURA SIMONA Assessore Si

ZANNOLFI COSIMO Assessore No

D'AULISA SABINO Assessore Si

Segretario Generale D.ssa Maria Teresa Oreste assiste alla seduta.



L'Assessore  alle  Finanze,  dott.ssa  Laura  Lupu  propone  l'approvazione  del  seguente  
provvedimento.  Il  Dirigente  dott.  Giuseppe Di  Biase,  a  seguito di  istruttoria  effettuata  dal  Capo  
Sezione  Programmazione  Economica  Bilancio  di  Previsione  dott.  Maurizio  Lacalamita,  riferisce  
quanto segue:

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
-   l'art. 151, commi 1 e 2 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267,  che dispone: “Gli Enti Locali deliberano  

entro il  31 dicembre il  bilancio di previsione per l'anno successivo, osservando i principi di  
unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine  
può essere differito con decreto del Ministro dell'Interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del  
bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato – città ed autonomie  
locali, in presenza di motivate esigenze. Il bilancio è corredato di una relazione previsionale e  
programmatica, di un bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza  
e degli allegati previsti dall'articolo 172 o da altre norme di legge”; 

-   il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013 pubblicato nella G.U. n.302 del 27 
dicembre 2013,  che ha differito il  termine per la deliberazione del  bilancio di  previsione per 
l’anno 2014 al 28 febbraio 2014;

-   il  Decreto del  Ministero dell’Interno del  13 febbraio 2014 pubblicato nella  G.U.  n.43 del  21 
febbraio 2014, che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 
2014 al 30 aprile 2014;

-   il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014 pubblicato nella G.U. n.99 del 30 aprile  
2014, che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 al  
31 luglio 2014;

-    il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014 pubblicato nella G.U. n.169 del 23 luglio 
2014, che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 al  
30 settembre 2014;

Visto il vigente regolamento di Contabilità, che disciplina le modalità di formazione del progetto di 
Bilancio;

Visti, inoltre:
-    gli schemi vincolanti contenuti nel D.P.R. 31/01/1996, n.194, con il quale è stato approvato il 

Regolamento  per  l'approvazione  dei  modelli  dei  documenti  di  programmazione  economica  e 
finanziaria degli Enti Locali;

-    gli  schemi predisposti  dagli uffici competenti riguardanti il bilancio di previsione annuale per 
l’esercizio finanziario 2014, la relazione previsionale e programmatica 2014-2016;

Preso atto che lo schema di bilancio e gli altri documenti contabili, allo stesso allegati, sono stati 
redatti  in  piena  conformità  alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  finanza  locale  e  sono  stati 
osservati i principi e le norme dell’ordinamento finanziario e contabile;

Considerato che, oltre agli altri allegati costituenti parte integrante e sostanziale del bilancio di 
previsione, è obbligatorio allegare, altresì, come risulta dal comma 18 articolo 31 della legge n.183 
del 2011 nonché dalla Circolare n° 6/14 del MEF, un prospetto, redatto in termini di competenza e  
di  cassa  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  Patto  di  stabilità  interno,  che costituisce  elemento 
costitutivo del Bilancio stesso (allegato sub A) finalizzato all'accertamento preventivo del rispetto 
del patto di stabilità interno;

Dato atto che,  in considerazione delle necessità e priorità  operative strategiche che dovessero 
emergere,  le  variazioni  a  detto  crono  programma  ricadranno  nella  competenza  gestionale  dei 
singoli dirigenti responsabili dei settori, coadiuvati dal servizio finanziario;

Vista la deliberazione di G.C. n. 166 in data 16.09.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto:  “Approvazione  dello  schema  di  Bilancio di  Previsione 2014,  relazione  Previsionale  e 
Programmatica 2014-2016 e Bilancio Pluriennale 2014-2016”;



Considerato che,  in  concomitanza  dell’approvazione della  deliberazione di  G.  C.  166/2014,  il 
Ministero  dell’Interno-  sezione  Finanza  Locale,  ha  pubblicato  sul  proprio  sito  istituzionale  il 
prospetto  aggiornato relativo al  riparto del  Fondo di  solidarietà  comunale  2014,  che evidenzia  
un’ulteriore riduzione, per il Comune di Canosa di Puglia, pari a €66.992,34;

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla  riapprovazione dello  schema  di  Bilancio  di 
Previsione 2014, relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016 e Bilancio Pluriennale 2014-
2016,  così  come rielaborati  dal  Servizio Programmazione  Economica Bilancio di  Previsione,  a 
seguito dell'aggiornamento del riparto del Fondo di solidarietà comunale sopracitato, compensando 
tale riduzione di entrata con corrispondenti ulteriori tagli alla spesa corrente, al fine del rispetto  
degli equilibri e del pareggio di bilancio; 

Viste le norme in materia di finanza locale, in particolare il D.L. n.78/10, convertito nella legge 
n.122/10, la legge n.220/10, il D.L. n.225/10, convertito nella legge n.10/11 (mille proroghe), il 
D.L. n. 98/11, convertito dalla legge n. 111/11, la legge n. 183/11, il D.L. n. 138/11, convertito  
dalla legge n.148/11, il D.L. n.16/12, convertito dalla legge n.44/12, il D.L. n.95/12, convertito  
dalla legge n.135/12, la legge n.228/12 (legge stabilità 2013), il D.L. n.35/13,convertito dalla legge 
n.64/13, la legge n.147/13 (legge di stabilità 2014), il D.L. n.16/14, convertito dalla legge n.68/14, 
il D.L. n.66/14 convertito dalla legge n.89/14;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sulla proposta sono stati espressi:
- i pareri favorevoli, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, dal Dirigente del Settore  
Finanze ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato, altresì, atto del visto di conformità apposto, ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 4 lett.d), del D. Lgs.  
n. 267/2000 dal Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;
 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
· Di  riapprovare, per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  lo  schema  del  bilancio  annuale  di 
previsione  per  l’esercizio finanziario  2014,  della  relazione previsionale  e  programmatica  e  del 
bilancio pluriennale 2014-2016,  allegati  al  presente provvedimento per farne parte integrante e  
sostanziale;

· Di riapprovare, altresì il prospetto allegato sub A), attestante il rispetto delle regole del patto di  
stabilità interno per il triennio 2014-2016, elemento costitutivo del bilancio stesso;

·Di dare atto che il Bilancio di Previsione, anno 2014, e il Bilancio Pluriennale anni 2014 – 2016,  
presentano le risultanze riportate nel seguente prospetto: 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2014

ENTRATE SPESE

TITOLO I: Entrate Tributarie     13.091.531,95 TITOLO I: Spese Correnti       17.248.312,62 

TITOLO II: 

Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti 
dello Stato della Regione 
e di altri enti pubblici       2.267.131,81  

TITOLO III: Entrate extratributarie       2.381.747,59 TITOLO II: Spese in conto          2.506.201,02 



capitale

TITOLO IV:

Entrate da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e 
da riscossioni di crediti       1.122.454,12 TITOLO III: 

Spese per rimborso di 
prestiti          5.662.621,19 

TITOLO V: 
Entrate derivanti da 
accessioni di prestiti       6.065.000,00  

TITOLO VI: 
Entrate da servizi per 
conto terzi       4.611.000,00 TITOLO IV:

Spese da servizi per 
conto terzi          4.611.000,00 

 Totale     29.538.865,47 Totale       30.028.134,83 

Avanzo           489.269,36 Disavanzo  

Totale complessivo entrate     30.028.134,83 Totale complessivo spese       30.028.134,83 

 
Entrate  Previsione 2014  Previsione 2015  Previsione 2016  Totale triennio 

Titolo I       13.091.531,95       13.158.524,29       13.158.524,29      39.408.580,53 

Titolo II         2.267.131,81         2.129.677,96         2.023.931,65         6.420.741,42 

Titolo III         2.381.747,59         2.317.618,59         2.317.618,59         7.016.984,77 

Titolo IV         1.122.454,12       50.568.635,70       23.270.930,20      74.962.020,02 

Titolo V         6.065.000,00         8.304.472,08         5.375.000,00      19.744.472,08 

Somma       24.927.865,47       76.478.928,62       46.146.004,73    147.552.798,82 

Avanzo             489.269,36              489.269,36 

Totale       25.417.134,83       76.478.928,62       46.146.004,73    148.042.068,18 

Spese  Previsione 2014  Previsione 2015  Previsione 2016  Totale triennio 

Titolo I       17.248.312,62       16.669.553,44       16.669.725,36      50.587.591,42 

Titolo II         2.506.201,02       54.174.057,78       23.946.880,20      80.627.139,00 

Titolo III         5.662.621,19         5.635.317,40         5.529.399,17      16.827.337,76 

Somma       25.417.134,83       76.478.928,62       46.146.004,73    148.042.068,18 

Disavanzo     

Totale       25.417.134,83       76.478.928,62       46.146.004,73    148.042.068,18 

 
· Dichiarare, previa  separata  votazione  unanime  favorevole,  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, attesa 
l'urgenza di provvedere in merito, stante l'imminente scadenza del termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2014 (30 settembre 2014).



  Letto, approvato e sottoscritto:

  Segretario Generale             Il Sindaco

D.ssa Maria Teresa Oreste

 

Dr. Ernesto La Salvia


